
 

Comune di Medesano 

Delibera n. 33 / 2022  Pagina n.1 

 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

N° 33 del 29/04/2022 
 
 
 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA - AGGIORNAMENTO 2022/2024.   
 
 
 
 
L’anno 2022 addì ventinove del mese di Aprile alle ore 13:20 presso la sede comunale, a seguito 
di convocazione da parte del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale;  
 
 
 
Intervengono i Signori: 
 

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA 

GIOVANELLI MICHELE Sindaco X  

CORSARO DEBORAH Vice Sindaco  X 

GHIDINI RICCARDO Assessore X  

NEBBI STEFANIA Assessore X  

MONTECCHI MARA Assessore X  

CANTONI GIANPAOLO Assessore  X 
 
Assiste il Segretario Generale Sig.ra: Mingoia Dott.ssa Giuseppina Rita, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Signor Michele Giovanelli, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e invita i presenti alla trattazione degli argomenti elencati 
nell’ordine del giorno. 



 

Comune di Medesano 

Delibera n. 33 / 2022  Pagina n.2 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la proposta di deliberazione recante: ”PIANO TRIENNALE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - AGGIORNAMENTO 
2022/2024” ; 
 
 Richiamata la propria precedente deliberazione n. 28 del 30/03/2021 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento dl Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza per il 
triennio 2021/2023;  
 

Preso atto dei documenti in cui si articola la proposta di aggiornamento del Piano per il 
triennio 2022/2024, formulata dal Segretario Comunale;  
 
 Condivise le argomentazioni e le scelte riportate nella proposta di deliberazione 
sotto riportata 
 
 Acquisiti i pareri prescritti dall'art.49 comma 1^ e dall’art. 147bis D.Leg.vo 
18.8.2000 n.267, resi come segue: 

 dal Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Rita Mingoia, che ha espresso <<PARERE 
FAVOREVOLE >> sotto il profilo della regolarità tecnica e amministrativa; 

 dal Responsabile del Settore Affari Finanziari-Entrate Dr.ssa Elisa Degli Andrei che ha 
espresso: << PARERE FAVOREVOLE >>; sotto il profilo della regolarità contabile; 

 dal Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Rita Mingoia, che ha espresso <<PARERE 
FAVOREVOLE>> sotto il profilo della legittimità, ai sensi dell’art.47 c.5 dello Statuto 
Comunale; 

 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
 1 - Di approvare il PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - AGGIORNAMENTO 2022/2024”, come proposto dal 
Segretario Comunale nel testo sotto riportato e negli elaborati allegati al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale, di seguito riepilogati: 

A. Documento programmatico recante:  

1. L’individuazione dei soggetti coinvolti nell’attività di prevenzione, dei compiti e delle 

responsabilità assegnate a ciascuno 

2. l’analisi del contesto in cui opera l’Ente  

3. la rilevazione delle attività assegnate a ciascuno dei Settori in cui si articola 

l’organizzazione dell’Ente  

4. la metodologia utilizzata per la rilevazione e la ponderazione degli eventi e dei 

comportamenti a rischio;  

5. la ricognizione degli strumenti di controllo della propria attività, già attivati dall’Ente, per 

assicurarne la legalità, la coerenza e la correttezza – le conseguenti misure di 

prevenzione applicate a tutti i processi gestiti, tra le quali la formazione del personale 

dipendente; 



 

Comune di Medesano 

Delibera n. 33 / 2022  Pagina n.3 

 
 

6. le misure di trasparenza e integrità già attivate, fin dal 2013, presso l’Ente, anche con 

riferimento all’accesso Civico e alla tutela del trattamento dei dati personali 

7. il coordinamento del Piano con il ciclo della Performance 

8. le modalità e i termini per il monitoraggio e il riesame del Piano di Prevenzione e 

trasparenza; 

B. Le tabelle contrassegnate con le lettere da A) a L) corrispondenti alle aree di rischio 

individuate e recanti la mappatura dei processi gestiti, la pesatura dei rischi rilevati per fasi 

del procedimento e/o per attività, l’individuazione delle misure di prevenzione specifiche e 

dei soggetti tenuti ad applicarli; 

C. L’allegato I Obblighi di Trasparenza – recante l'individuazione dei Responsabili della 

trasmissione dei dati di atti, dati e informazioni, per la pubblicazione ai fini della trasparenza 

dell'azione amministrativa 

 
 2 - Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, con 
separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134 c.4 D. 
Leg.vo 267/00. 
 



 

Comune di Medesano 

Delibera n. 33 / 2022  Pagina n.4 

 
 

Su iniziativa del Sindaco 
 

Il Segretario Generale 
Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(decreto del Sindaco prot. n. 9546 del 30/9/2013) 
 
Premesso che  
 l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in L. n.113/2021 ha introdotto il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione – PIAO –  nel quale fare confluire gran parte dei documenti di 
programmazione dell’attività amministrativa, finora oggetto di distinti provvedimenti, 
prescrivendo che, nel medesimo piano, fossero individuati strumenti e fasi per giungere alla 
piena trasparenza dell’attività e dell’organizzazione amministrativa e gli obiettivi di contrasto 
alla corruzione; 

 in sede di prima applicazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione deve essere 
adottato entro il 30 aprile 2022, ai sensi del comma 6 bis della disposizione in commento;  

 la suddetta disposizione, oltre a definire i contenuti e le finalità del Piano Integrato, rinvia  

a. ad un successivo Decreto del Presidente della Repubblica, l’individuazione e 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai distinti piani assorbiti nel PIAO  

b. ad un decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica, la definizione delle modalità 
semplificate per l’adozione del PIAO da parte delle amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti 

 l’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC – con deliberazione del 02/0/20222 ha definito gli 
“Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza” a supporto delle 
Amministrazioni Pubbliche tenute all’adozione del PIAO, sulla base della normativa vigente e in 
particolare del Piano Nazione Anticorruzione 2019/2021; 

 

Considerato che 

 In data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato di 

rinviare, al 30 aprile 2022, la data per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla legge 6 novembre 2012 

n. 190; 

 alla data odierna, non risulta ancora emanato il DPR che individui e abroghi gli adempimenti 

relativi ai piani assorbiti da quello di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021; 

 

Ravvisata l’opportunità di provvedere all’aggiornamento del Piano triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, sulla base della legislazione previgente al più volte citato art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, completando la panificazione 2022/2024 avviata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 22 del 29/03/2022 con la quale, in ossequio alla finalità di programmazione integrata 
dell’azione amministrativa 

 sono state assegnate le risorse finanziarie ai centri di responsabilità, per la gestione del 

bilancio di previsione - Piano Esecutivo di Gestione -  

 sono stati definiti e assegnati gli obiettivi per l’attuazione delle azioni strategiche previste 

nel Documento Unico di Programmazione - Piano Performance - 

 sono state programmate le azioni finalizzate a garantire le pari opportunità tra generi - 

Piano delle Azioni Positive - 

 sono state indicate le modalità di organizzazione e di gestione del Personale dipendente 

 



 

Comune di Medesano 

Delibera n. 33 / 2022  Pagina n.5 

 
 

Richiamate le seguenti disposizioni legislative relative alle competenze e ai contenuti del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza: 

a. l’articolo 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione, la 

repressione della corruzione e l'illegalità nella pubblica amministrazione" e in particolare 

 il comma 8, ai sensi del quale la Giunta Comunale definisce gli obiettivi strategici in 

materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottando, su proposta del 

Responsabile, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), soggetto ad aggiornamento annuale;  

 il comma 8-bis, ai sensi del quale “L'Organismo indipendente di valutazione verifica, 

anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i piani triennali 

per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti 

di programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle 

performance si tenga conto degli obiettivi connessi all'anticorruzione e alla 

trasparenza”; 

 il comma 9 che individua i contenuti e le finalità del PTPCT; 

 il comma 10, a norma del quale il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

provvede ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione;  

 il comma 15, che definisce la trasparenza dell'attività amministrativa come livello 

essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 

2º comma, lettera m) della Costituzione, da assicurare mediante pubblicazione delle 

informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche 

amministrazioni, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto d'ufficio e di 

protezione dei dati personali;  

b. l’articolo 10, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi del quale 

un'apposita Sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere dedicata 

alla “Trasparenza” con individuazione dei Responsabili della trasmissione e pubblicazione di 

dati, documenti e informazioni, in considerazione della funzione assolta dalle misure di 

trasparenza nella prevenzione della corruzione;  

 

Ritenuto di proporre l’aggiornamento del Piano di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, per il triennio 2022/2024, tenuto conto dei richiamati orientamenti formulati da ANAC 
per l’anno 2022, e articolato come segue:  

D. Documento programmatico recante:  

1. L’individuazione dei soggetti coinvolti nell’attività di prevenzione, dei compiti e delle 

responsabilità assegnate a ciascuno 

2. l’analisi del contesto in cui opera l’Ente  

3. la rilevazione delle attività assegnate a ciascuno dei Settori in cui si articola 

l’organizzazione dell’Ente  

4. la metodologia utilizzata per la rilevazione e la ponderazione degli eventi e dei 

comportamenti a rischio;  

5. la ricognizione degli strumenti di controllo della propria attività, già attivati dall’Ente, per 

assicurarne la legalità, la coerenza e la correttezza – le conseguenti misure di 

prevenzione applicate a tutti i processi gestiti, tra le quali la formazione del personale 

dipendente; 



 

Comune di Medesano 

Delibera n. 33 / 2022  Pagina n.6 

 
 

6. le misure di trasparenza e integrità già attivate, fin dal 2013, presso l’Ente, anche con 

riferimento all’accesso Civico e alla tutela del trattamento dei dati personali 

7. il coordinamento del Piano con il ciclo della Performance 

8. le modalità e i termini per il monitoraggio e il riesame del Piano di Prevenzione e 

trasparenza; 

E. Le tabelle contrassegnate con le lettere da A) a L) corrispondenti alle aree di rischio 

individuate e recanti la mappatura dei processi gestiti, la pesatura dei rischi rilevati per fasi 

del procedimento e/o per attività, l’individuazione delle misure di prevenzione specifiche e 

dei soggetti tenuti ad applicarli; 

F. L’allegato I Obblighi di Trasparenza – recante l'individuazione dei Responsabili della 

trasmissione dei dati di atti, dati e informazioni, per la pubblicazione ai fini della trasparenza 

dell'azione amministrativa 

 

Dato atto che la relazione annuale del Responsabile della prevenzione, prescritta dall'art. 1, c. 14 
L. n. 190/2012  

 Relativamente all’anno 2021, è stata predisposta e pubblicata su Amministrazione Trasparente 

– s-sezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”, in data 27/01/2022 – nel rispetto 

del termine di cui al Comunicato ANAC del 17/11/2021 

 Riferisce le azioni, compiute nell’anno 2021, per l'attuazione PTPCT 2021/2023 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 31/03/2021 

 Non evidenzia eventi o comportamenti sintomatici di scorretta gestione amministrativa 

 

Richiamato l’art. 15 dello Statuto Comunale, ai sensi del quale “Le proposte di deliberazione 
vengono presentate dai responsabili di settore e, per quanto di competenza, dal segretario 
comunale, sulla base degli indirizzi ricevuti dalla Giunta o dall’assessore di riferimento”  

Nell’esercizio delle funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 

 

Propone alla Giunta Comunale 

1. Di approvare l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza 2022/2024, articolato come in premessa e allegato alla presente per a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, ex art. 134 co. 4 del TUEL 

stante l’urgenza di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano prevenzione corruzione 

e trasparenza; 

 
  
 

 Il Responsabile del Settore 
 Giuseppina Rita Mingoia / INFOCERT SPA 



 

Comune di Medesano 

Delibera n. 33 / 2022  Pagina n.7 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

Il Presidente 
 

Michele Giovanelli 

Il SEGRETARIO GENERALE 
 

Mingoia Dott.ssa Giuseppina Rita 
 

 
 


